

hvorimod en standardfremstilling som Blaug er tilbøjelig til at mene, at hans bidrag var af mere teknisk end substantiel karakter. Morishima præsenterer både en rehabilitering og nyvurdering af Walras ved at lægge vægt på oftest oversete makroøkonomiske bidrag og understreger forbindelsen både til Ricardo og ikke mindst til Keynes, som Walras i visse henseender kan betragtes som en forløber for.

MOSSIN, JAN: *The economic efficiency of financial markets*. Farnborough: Lexington Books, 1977. 158 pp. \$ 18,70. NT 77-3060

Bogens formål er at give en oversigt over de velfærdsteoretiske aspekter af moderne kapitalmarkedsteori, dvs. den rolle markedet for finansielle fordringer spiller for en optimal allokering af den investeringsvillige kapital og denne kapital afkast. Forfatteren, der selv er kendt for flere vigtige bidrag til denne teori, viser den matematiske udledning af teoriens vigtigste resultater, hvilket kan være en hjælp i den ofte meget teknisk prægede litteratur om disse problemer. På den anden side er bogen ikke for den helt forudsætningsløse, men kræver et forhåndskendskab til matematik og statistik nogenlunde svarende til økonomistudiets standardkurser.

NOVE, ALEC: *The Soviet economic system*. London: George Allen & Unwin, 1977. 399 pp. £ 4,95. NT 77-3061

Nove's *The Soviet economy*, der første gang udkom i 1961, er senere genudgivet i reviderede udgaver og oversat til ni sprog. I lyset af den senere udvikling og forskning har forfatteren nu skrevet en helt ny bog om det samme emne, hvor den gamle hovedopdeling i afsnit om henholdsvis »Structure« og »Problems«

er forladt til fordel for en disposition efter institutioner og sektorer. Der indledes med kapitler om de forskellige led i beslutningssystemet fra den centrale planlægning til problemerne på mikroplan, hvorefter følger kapitler om landbrug, investeringer, priser, arbejde og lønninger, offentlige finanser og penge samt handel. Der slutes af med kapitler om alternative systemer, definitions-spørgsmål og redegørelse for de statistiske kilder.

OHLIN, BERTIL, PER-OVE HESSELBORN og PER MAGNUS WIJKMAN, red.: *The international allocation of economic activity*. London: Macmillan, 1977. 572 pp. £ 20,00.

NT 77-3062

Bogen gengiver bidragene til et Nobel symposium om den internationale allokering af økonomisk aktivitet i Stockholm i sommeren 1976. Der er 15 hovedbidrag. Forfatterne er økonomer og geografer. Indlæggene koncentrerer sig om den positive teori om aktivitetsallokeringen. De monetære fænomener og konjunkturfænomenerne er ikke taget op. Bogen indledes med to oversigtsartikler af henholdsvis Gottfried Haberler og Bertil Ohlin. Blandt de øvrige bidragydere er Machlup, der skriver om begrebsdannelsen ved analysen af økonomisk integration i dette århundrede, og Harry Johnson, der skriver om det tekniske fremskridts betydning, mens Leontief præsenterer sin multiregionale input-output model for verdensøkonomien, der skal forklare handelsstrømme i en generel ligevægtsmodel med udtryk for bl.a. produktion og forbrug i forskellige sektorer opdelt på 15 regionale blokke.

PATINKIN, DON: *Keynes' monetary thought*. A

*study of its development.* Durham: Duke University Press, 1976. 163 pp.

NT 77-3063

Patinkin redegør for udviklingen i Keynes' pengeteoretiske syn fra *A tract on monetary reform* (1923) over *A treatise on money* (1930) til *General theory* (1936). Formålet er ikke blot at give en sammenlignende beskrivelse af de tre værkers analytiske indhold i nævnte henseende, men tillige at klarlægge de ydre årsager til at Keynes' ideer udviklede sig som de gjorde, bl.a. bøgernes forskellige formål og den modtagelse, de fik. I et afsluttende kapitel behandles forholdet mellem teori og aktuelle økonomiske problemer som inspirationskilde for teoriens udformning.

*Public expenditures on health.* Studies in Resource Allocation, 4. Paris: OECD, 1977. 136 pp. F 40,00.

NT 77-3064

Rapporten redegør for udviklingen i de offentlige sundhedsudgifter i de sidste 10-15 år og årsagerne til deres vækst i de fleste OECD-lande. Også det sandsynlige fremtidige udviklingsforløb og nogle af styringsmulighederne tages op. I samme serie er tidligere udsendt *Economic implications of pollution control* (1974), *Public expenditure on education* (1976) og *Public expenditure on income maintenance* (1976). Der er planlagt et afsluttende bind, hvor der vil blive søgt uddraget generelle konklusioner af sektorstudierne i tilslutning til det fortsatte arbejde med det makroøkonomiske forudsigelsesarbejde, jf. publikationen *Expenditure trends in OECD countries, 1960-1980* (1972).

RICH, E. E. og C. H. WILSON, red.: *The economic organization of early modern Europe.* The Cambridge Economic History of Europe, 5. Cambridge University Press, 1977. 749 pp. £ 18,50.

NT 77-3065

Udgivelsen af *Cambridge Economic History of Europe* skrider frem i det sagtmødige tempo, der præger den, der ikke kan bevemme sig til at sætte hurtighed foran grundighed. Til gengæld har de hidtil udkomne bind forlængst skaffet værket plads som det ubestridt bedste om emnet. Det bør tilføjes, at værkets sidste bind, så vidt vides, nu snart kan ventes. Det foreliggende bind behandler sammen med det foregående, der udkom for ti år siden, perioden mellem middelalderens slutning og den industrielle revolution. Mens det tidligere bind beskrev de bagvedliggende sociale, teknologiske og intellektuelle faktorer, behandler det foreliggende bind den økonomiske livsorganisation bl.a. inden for de forskellige hovederhverv. Kristof Glamann skriver om handelen og der er i øvrigt bidrag af C. H. Wilson, B. H. Slicher van Bath, A. R. Michell, Herman van der Wee, Barry Supple, Hermann Kellenbenz og Betty Behrens. Som i tidligere bind er der omfattende bibliografi og detaljeret indeks.

RITZEN, J. M. M.: *Education, economic growth and income distribution.* Contribution to Economic Analysis, 112. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1977. 271 pp. Fl. 70,00.

NT 77-3066

Undersøgelsens formål er at studere uddannelsens rolle – opfattet som investering i menneskelig kapital – i en ligevægtsvækstmodel for en dual økonomi. Først undersøges den optimale fordeling af arbejdsstyrken på uddannelsesniveauer, når der tilstræbes maksimering af pr. capita forbruget. Dernæst undersøges hvorledes denne fordeling ændres, (1) hvis målsætningen udvides til at tage hensyn til indkomstfordelingen, (2) når der tages hensyn til timelags i tilpasningsprocessen og (3) når der gøres forskellige antagelser